1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

1 Sam.

Ambi-

Ambitiosam illam & insolentem potentia consequenda, & rerum hoc nomine gerendarum rationem & notitiam Hebraicus sermo scire in superbia & magnitudine cordis appellat, ut contra modestam vitam & morum agendaque rei institutionem humiliter scire, vel humiliter sentire dicit.

Psal. 132.

Vtriusque exemplum illud est: Domine non est exaltatum cor meum, nec elati sunt oculi mei: neque ambulavi in magnis, nec in mirabilibus super me. Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meam: sicut ablactatus super matrem tuam, ita retributio in anima mea. Speret Israël in Domino, ex hoc nunc & usque in seculum. Ab huiusmodi ratione omnino degenerasse Israël Vates dicit, & cogitasse excelsa & magnifica. Denique magnitudinem cordis Hebraicus sermo idem quod Græcus μεγαλοψυχία, & Latinus magnanimitatem dicit. atque idem demum est scire in superbia & magnitudine cordis, quod Græcis μεγαλοφρονείν, Latinis altum sapere significat. Id autem à Vate subiuncta expolitione explicatur.

Dicentes: Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus. Sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus.

3 Reg. 11.

OMNEM eorum cogitationem & sermonem in magnificentia & splendore, apparatu ac pompa fuisse, vno exempli genere complexus est Vates: namque adificiorum magnificentia & sumptus immodicus longa pacis ac tranquillitatis cogitationem, & multam pecunie facultatem vel consequitur, vel sibi promittit. S. S. E. Nunc autem requiem dedit mihi Deus meus per circuitum, quamobrem cogito adificare templum, & c. Iam verò omnia sibi ex sententia aut esse, aut fuisse, aut futura etiam persuadebant illi, qui maiores suos diuini verbi scientia usos, atque modestiores ades habitantes propter hanc nouam rationem, & institutum viuendi, adificiis faciendis longè superare cogitabant: ita ut pro lateritiis ciuitatibus, iam antiquitate & vetustate collapsis, marmoreas reponendas; pro contignationibus sycomorinis, cedrinas instruendas iactarent. Hæc enim maximi cuiusdam, & perpetui imperij maximarum opum quoque iactatio est: cuiusmodi sibi laudem Romæ Augustus arrogasse fertur. Sunt qui hunc locum ex translatione interpretentur, nos simplicem significationem secuti, argumentum ex euentis siue ex specie ad genus esse exponimus: namque adificandi magnifice & sumptuose commune studiū cetera omnia arguit quæ ad Reip. magnificentiam, potentiam, opes, & fastum spectant. Iam verò Sycomorus materies Israelitica regioni ut familiarissima, sic etiam vilissima est. Cedrus verò, & quod natura sua diuturnior & pulchrior, & etiam longè petita est, pluris multo æstimatur usu sui, magnificentiam arguit, sicut de Salomone scriptum est: Fecitque ut tanta esset abundantia argenti in Ierusalem, quanta & lapidum, & cedrorum præbuit multitudinem; quasi sycomoros quæ nascuntur in campestribus. In hæc cogitationes, in hæc studia incumbebant Israëlitæ, deseriō, & neglecto iam verbo Dei, tantum aberat, ut sibi metuentes, resipiscerent; & ad iram diuinam placandam, pœnitentia operã darent. Quid autem

autem hac negligentia & superbia commeriti fuerint: utque Deo offenso, exitum consilium contrarium fuerint sibi moliti, Vates indicat.

Et leuauit Dominus hostes Rasin super eum, & inimicos eius in tumultum vertet: Syriam ab Oriente, & Philisthiim ab Occidente; & deuorabunt Israël toto ore.

PRIMAM illis correctionis causa afferendam calamitatem, Deo auctore, iisdemque ipsis ministris, qui potentia & felicitatis suæ socij optati constituti, fuerant; videlicet Syrus, cum quibus amicitia fœdus in initum erat: hos primùm Deus tollet aduersus Israël hostes Rasin super eum. Super Israël ipsum hostes Rasin: genitium Rasin possessiue, non passiue exponimus. Hebraicè, angustiatores Rasin, hoc est, duces & principes Rasin, bellicis, rebus præfectos, qui excursionibus in Israelitam regionem faciendis, agros, vineas, & segetes populabuntur. Ex altera etiã parte ab Occidente Palestinos excitabit, qui tū hominibus, tum iumentis agrorum prouentus vel corrumpant, vel deuorent; & ita viriusque angustiatores isti omni ore hominum & iumentorum, Israël depascentes, consumant. Hæc prima calamitatum initia illis à Deo dabuntur, neque enim illi propter cordis magnitudinem his primis calamitatibus adeo frangentur; ut vel insaniam illam & contumaciam remittant, vel iram Dei à se auertendam leniendamque procurent; sed aucta etiam superbia, & contento sceleris, magis accendant.

In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta: & populus non est reuersus ad percutientem se, & Dominum exercituum non inquiserunt.

EX similitudine eius, qui ira percussus eum à quo offensus fuerit, cedere cœpit: namque is quoad iram deponat, nec ulterius ferire cogitet, sublatam semel manum non dimittit, aut retrahit. Sic Moses Aegyptiorum calamitates nondum Israelitarum exitu finitas, sed post exitum etiam auctas significabat. Et eduxit te Dominus in manu forti, & brachio extenso, hoc est, non solum præteritarum plagarum exemplis, sed extenso etiam brachio ad ulteriorem vindicationem, quam in mari rubro exercuit. Sic etiam hoc loco Deus manum ad castigandum extentam tenere dicitur, idque iustissimè: propterea quod populus non fuerit reuersus ad placandum & leniendum percutientem se. & Dominum exercituum, ultorem & vindicem potentissimum & iustissimum non inquiserunt: Temporum vicissitudinem & casum, magis quam diuinam correptionem, & animaduersionem esse interpretati. Sensit quidem populus damna & calamitates, sed non conuersus est cogitatione ad percutientem se, neque deprecandum duxit Dominum exercituum, cuius consilio & auctoritate hæc dura tempora fuerant allata. Quid exercituum appellatio significet, iam sæpè exposuimus. Cum autem homines vel ex pœnarum metu, vel ex Dei obseruantia & cultu, atque timore illo religioso, qui magis probatur, conuerit, & pœnitentiam

agere soleant, affirmat Vates. Neutram istarum cogitationum Israelitas habuisse, nec conuersos esse ad percutientem se, nec Dominum exercituum agnouisse, qui allatas sibi calamitates propulsare posset.

Et disperdet Dominus ab Israel caput & caudam, incuruantem & refrenantem die vna.

I AM aliàs in commentariis nostris indicauimus eandem rem à diuersis vaticinijs, qui vel eodem, vel alio atque alio tempore vaticinati sint, nonnumquam alijs atque alijs, nonnumquam verò iisdem penè verbis pronunciar: cuius obseruationis exempla protulimus manifesta. Hanc eandem annotationem vt huic loco opportunam memoria repetere operæ pretium fuerit.

Est enim horum locorum sententia, eadem cum illa Amosi, qui eadem cum Isaiâ tempestate vaticinatus est. namq; apud illum legimus: Vnde ego dedi vobis stuporem dentium in cunctis vrbibus vestris, & indigentiam panis in omnibus locis vestris, & non estis reuersi ad me, dicit Dominus. & tertius etiam: Ego quoque prohibui à vobis imbrem cum adhuc superessent tres menses vsque ad messem, & cetera: quibus subiungitur: Et nō rediistis ad me dicit Dominus. Tertio addit Amos: Misi in vos mortem, &c. & non rediistis ad me dicit Dominus. Quarto demū adiungit: Subuertit vos, sicut subuertit Dominus Sodomam & Gomorrhā, & facti estis quasi torris raptus ab incendio, & non rediistis ad me, dicit Dominus. Quo in loco populum quater correptum, tamen non respicuisse cognouimus, quāobrem illud diuino iudicio decretū audiuius: Quapropter hæc faciam tibi Israël; postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israël. Illud autem conclusionis forma ab illo vate demum est subiunctum: Audite verbum istud quod ego leno super vos planctum domus Israël. Cecidit, & non adiecit, vt resurgat: virgo Israël proiecta est in terram suam, non est qui suscitet eam. Eodem ferè modo Isaias, quater nam Dei erga Israëlitas correptionē, & perpetuam ipsarum contumaciam indicauit; sed non iisdem verbis est elocutus. Primam enim agrorum ab hostibus vastatorum annotatione indicauit, quam stuporem dentium in cunctis vrbibus datū dixerat Amos. Deinde verò secundo loco Isaias alterum correptionis genus additum indicat, caput & caudam incuruantem, siue, vt Hebraicè est, ramum & iuncum, eodem tempore excisum esse ait; quibus verbis principes & summos in Rep. viros, & tenuiores etiam iuncis in stagno crescentibus persimiles esse significatur. id quod & Vates ipse explicat:

Longæuus & honorabilis ipse est caput; & propheta docens mendacium, ipse est cauda.

CAVDIS à natura datis ad motum quoque non efficiendum, sed gubernandum animantes vtuntur: vtraque autē pars si officio suo rectè fungatur, probatum motum efficit: ducit enim caput, cauda verò pedes, vt prora in nauis moderatur; si vitiosum caput sit, caudaq; sequatur, tortuosum, & impotentem motum effici necesse est. Hæc ex animatibus translatio optime huic

huic loco quadrat. Præterea in saltantium choris duo esse solent, penes quos restis ducenda arbitrium est, qui præit caput dictum, & qui extremus chororum claudit, candamq; refert: hi si saltandi periti sunt, & sibi consentiunt, omnem chororum & saltationem rectè componunt, sin vel imperiti, vel dissidentes id munus exercent, corrūpent ingratiūque reddent. Huiusmodi etiam principum & consiliariorum ratio est: qui si officium rectè & constanter præsent, populum reliquum omnem probè ducunt; sin minus, vel disturbant, vel perdunt: atq; ex vtraque similitudine caput & caudam, dixisse vatem arbitramur. Regum enim & principum est populū rectè atq; ex diuina legis, & rectæ rationis norma ducere: consiliariorum & prophetarum munus, id consiliū adferre, quod certissimum populūq; utilissimū sit; atq; ita vtraque pars rectè sibi consentiens, caput dici possit, quamuis cauda aliter appelletur. At verò Propheta is, qui nullum proprium & certū consiliū, sed principum arbitrium aut libidinē tantum sequitur; propriè cauda dicitur: quippe qui populum tantum excitet, & urgeat ad agendum; non autem ad rectè agendum adhortetur ac dirigat. Quamobrem Vates ait: Et propheta docens mendacium ipse est cauda. Hos omnes à Deo excindendos Vates ait, siue ea excisio peste, siue bello fiat. Cuius sententiæ causam apertam exponit; quod peruerso istorum officio, populus deceptus, & corruptus fuerit, ideo subiungit:

Et erunt, qui beatificant populum istum seducentes, & qui beatificantur, præcipitati.

CONIUNCTIO, & hoc loco causam indicat, vt aliàs adnotauimus: deinde futurum in præteritum conuertit: vt Hebraica lectio apertè indicat: Illi, inquit, per quos hunc populum & rectè agi, & beatè agere oportuerat, perperam ducentes & mouentes, præcipitem exturbauerunt: quibus omnibus ex rebus populum illum cunctum, tam duces & magistrōs, quam istorum culpa ceteram plebem, & pueros & anus, corruptissimos, & impietatis vitio contaminatos esse constat: atque ideo & Deo ingratos, & iniustos, & grauissimarum pœnarum dignos.

Propter hoc super adolescentulis eius non lætabitur Dominus: & pupillorum eius, & viduarum non miserebitur.

ADOLESCENTES, siue, vt Hebraicè est, electi iuuenes, dicuntur, per quos in bello aduersus hastes res geritur. Horum virtutem vt diuini auxilij gratia destitutam, inuilem bello fore, vates ait: ita vt his pereuntibus & occisis, nec viduis & pupillis parcaur: quorum miseria diuinam misericordiam commouere aliàs solet. Huius verò desertianis causam esse ait Vates in religione & pietate negligenda, communem omnium culpam, facile enim & pueri & femina corrupta maiorum & virorū iudicia sequuntur: & vitia libenter imitantur. hoc est quod ait:

Quia omnis hypocrita est & nequam: & vniuersum os locutum est stultitiam. OMNES, inquit, à minimo vsque ad maximum

à virtute alieni sunt: & qui meliores videntur, speciem quandam & umbram virtutis mentiuntur: idq; suorum commodorū gratia effingunt. Produuntur autē facile suis ipsorū sermonibus, nullis veram pietatē, sed meram stultitiam referentibus: Ex abundantia enim cordis os loquitur. Neque verò hac etiam animaduersione sapientiū illos sibi consulturos ait Vates, sed pertinaci vitiorum consuetudine diuinā in se iram vltiū adhuc constituros. In omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. **CONVENIT** autem secunda hac à Vate indicata

Amo 4.

animaduersio cum tertia illa apud Amosum: *Misi in vos mortem in via Egypti, percussi in gladio iuuenes vestros vsque ad captiuitatē equorum vestrorum; & ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares vestros, & non rediistis ad me, dicit Dominus. Tertiā præterea calamitatem famis ab Amoso expressam Isaias translatione indicauit.*

Succensa est enim quasi ignis impietas, veprem & spinam vorabit: & succendetur in densitate saltus, & cōuoluetur superbia fumi.

FAMEM, siue ex pluuiarum defectu, siue alia ex causa adductam similitudine ignis, vates descripsit: quem ignem ex impietate (quæ apta materies & fomes ad incendendum est) excitatum esse ait; qui consumat & deuoret cum minores & tenuiores, tum etiam potētiōres & ditiores, argumento certissimo diuina indignationis & animaduersionis; quippe famis aliis pauperioribus exitio esse tantum solet; si verò & diuites perdat, singularem quandam Dei iudicis & vltoris indignationem testatur. Veprem & spinam. Duo nomina Hebraica sunt, quorum alterum tenuius spinarum genus (quatibus texuntur sepes) alterum verò constantiorem eius generis, & firmiorem naturam significat: cuiusmodi sunt rustica pyra, pruna, dumi, quæ in sepiibus texendis columnarum modo firmitudinē præstant. utrumque genus in translatione improbos disparum conditionum homines indicat. Tandem verò & potentissimos atq; ditissimos etiam illius famis vi opprimendos fore explicuit: namq; famis à tenuissimis initio factō ad locupletissimos demum pertinebit: quos neque diuitia, neque ambitio & fastus ab ea calamitate tutos efficiunt. hoc est quod dicitur: & succendentur in densitate saltus: & cōuoluetur superbia fumi. Impietatem & malitiam multorumq; scelerum culpam latē per omnes hominū conditiones diffusam esse hic ipse exitus arguit: namq; impietas succensa fore dicebatur. id incendium ab humilioribus ad amplissimos vsque peruenturum confirmatur: & densissimo fumo, qui ex maioribus lignis & arboribus efflatur, omnia esse confundenda: adeo ut ipsa perturbatio, & rerum omnium personarumq; confusio diuinam iram testetur.

In ira Domini exercituum conturbata est terra.

Hebraicē, Ira Domini incendio dicitur. Est enim ut ignis incensus ira Domini. Verbum conturbari, flagrare exponimus. ignis enim semel incensus, nulli naturæ, quæ comburi possit, parcit: manifestū autem erit rem non casu,

casu, sed irati Dei consilio agi, vbi nullus inferendi potius per sonarum & conditionum selectus habeatur, neque quisquam alium reuereatur, aut obseruet; sed omnes sibi mutuis damnis & iniuriis noceant. Hoc enim communem & publicam culpam arguit, & diuinum iudicium apertē testatur. Iam verò illa conturbatio, quam futura sit, expositione indicatur: famis enim describitur grauissima, quæ populum inusitata rabie in sua potius viscera inuadere cogat.

Et erit populus quasi esca ignis: vir fratri suo non parceret. Et declinabit ad dexteram, & esuriet: & comedet ad sinistram, & non saturabitur: vnusquisque carnem brachij sui vorabit. Manasses Ephraim, & Ephraim Manassen, simul ipsi cōtra Iudam. In omnibus his nō est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extēta.

SATIS aperta ex præsentī expositione horum versuum sententia est; qua docemur publicē illatam inter necessarios iniuriam, peccati pœnam diuinitus decretam interpretari oportere. Huius autē famis efficientem causam secundum naturam à Deo statuendam indicauit Propheta, ignis, & incensionis, & terræ conturbationis nominibus: quibus pluuiarū defectus, & vehemens aestus apertē significantur; iuxta id quod S. E. Det tibi Deus imbrē terræ tuæ puluerē, & de cælo descendat super te cinis, donec conteraris. Ideo hic dictum est: Et erit populus quasi esca ignis. Nimio enim solis terram exurentis aestu absumentos, in rabiosamq; famem agendos indicat: ita ut frater in fratrem impetum faciat, quidquid prædari possit, direpturus. Famis autem vehementem vim describit omnium locorum pererranda indignatione, & inuasionē indicata. Et declinabit ad dexteram, & esuriet. Non satis inde sibi iuuenis se putabit quo famem sedet, & comedet ad sinistram, & non saturabitur. Huiusmodi in se, & inquietam vagationem famis animantes adire solet. S. S. E. Conuertentur ad dexteram & circuibunt ciuitatē: & famem patientur ut canes. Si verò non fuerint saturati, & murmurabunt. Hanc autem famem eousque miseria, & insatiabilis rebus processuram ait, ut vnusquisq; carnem suam voraret: quod manifestum ipsorum culpa, & diuina iræ atque vltionis argumentum erit. S. S. E. Et comedes fructum vteri tui, & carnes filiorum tuorum & filiarum tuarum; adeo ut hac fame compulsi, prædandi & diripiendi causa Manasses Ephraim, & Ephraim Manassem fratrem suum adoriatur; & vterq; simul in Iudam fratrem inuadant. At verò neque tertia hac grauissima arrectione illos ad pœnitentiæ studium redituros præuidit Propheta. Sicut Amos dixit: Ego prohibui vobis nubem, cum adhuc tres menses superessent ad messem: & plui super vnā ciuitatem; & super alteram ciuitatem non plui. & peruenierunt duæ & tres ciuitates ad vnā ciuitatem, ut viderent aquā, & non sunt satiata: & non rediistis ad me dicit Dominus. Atq; hætenus tertia correctio est, cui proximo capite quarta subiicitur.

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

Amos

CAPVT X.

VÆ qui condunt leges iniquas : & scribes, iniustitiam scripserunt.

SCRIBAS & iudices proprij officij violati & corrupti Isaias Dei nomine accusat, & subeundi ob culpam supplicij sententiam audire facit. Sunt enim duo hæc in Repub. hominum genera pro obseruati aut proditi muneris ratione vel utilissima, vel pestilentiissima. Scriba, qui leges interpretentur, & describant: & Iudices qui causas cognoscant & iudicent: illi ex munere & officio condientes leges; siue, ut Hebraicè propriè sonat, Decretores, etiam eadem ratione scribes, siue ad verbū magis scribere facientes dicuntur. Est enim Scribarum leges interpretari, & in pactionibus, & conuentionibus faciendis, quid aperti & plani aequi sit statuere. ab his autem si indoctè aut malignè & iniquè agatur, multorum malorum & litium importunissimarum semina spargi solent, quorum deinde corrigendorum auctoritas penes indices est; per quos etiam vel cupiditatis, vel impietatis vitio laborantes, iura omnia & phas atq; nephas confunduntur, & perturbantur. Igitur grauem utriusque partis culpam & crimen atrocissimū arguit. In hac Propheta actione pronuntiatum, Væ, & graues etiam pœnas expectandas indicat. Væ qui condunt leges iniquas, Hebraicè decreta, AVEN. Est autem AVEN, à verbo AVAH, quod malè cōcupiscere plerumque significat. Erunt itaq; leges in quos hoc loco notata, quacunque non publicam utilitatem, sed ad priuata commoda vel potentiam, vel tyrannidem spectant. Ea enim cupiditatis decreta verè dici possunt. Et scribes iniustitiam, scripserunt. Hebraicum verbum duplicis annotationis est: quod verti simul rectè possit, Et scribere facientes, & scribes GHAMAL, Scribere fecerunt, & scripserunt. Iam verò qui scribere faciunt Iudices, qui scribunt, Scribe sunt. Vtrisque idem crimen iniquitatis & proditi iuris: idem etiam diripiendi populi studium obiicitur. GHAMAL autem laborem animi & corporis importunam molestiam significat. Cuiusmodi negotia mali Scriba iudicèsq; afferunt. quorum mentes quales esse soleant, adnotauit Propheta.

Vt opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causæ humiliū populi mei: vt essent viduæ præda eorū, & pupillos diriperēt.

VT opprimerent in iudicio pauperes. Hebraicè ad inclinare faciendum à iudicio tenuem. & vim facerent causa: Hebraicè, & diriperent causam siue iudicium, illud autem & affectum dicentes, hoc est, Dei & studium ulciscendi indicat. humiliū populi mei. hoc autem ex cupiditate proficisci & admitti docet aperte Deus. Vt essent viduæ præda eorum, & pupillos diriperent. Ferè enim iniqui iudices & scribe simplicissimis & consilio atq; ope carentibus insidiatur: quos minore discrimine ac labore spoliare possent. Sed quid nos longam horum versuum interpretationē con-

teximus:

teximus: quis non omnem sententiam in nostris moribus apertè agnoscat? Multis omnium temporum exemplis res clara est: dicere vix possis, quàm multi talia plorent. Iam olim quidam affirmabat, id verò quod ab istis minimè cogitatur & timetur, audire operæ pretium fuerit: hoc est, quem demum illorum cupiditas & audacia sit exitum habitura.

Quid facietis in die visitationis & calamitatis de longè venientis? ad cuius confugietis auxilium? & vbi derelinquetis gloriam vestram, ne incurruemini sub vinculo, & cum interfectis cadatis?

IUDICIUM diuinum, quamuis lento gradu adueniens, certissimum tamen esse indicat oratio illa visitationis. Est autem visitatio diuina prouidentia argumentum, tam in salutē bonorum, quàm in pœnā & animaduersionem improborum, quam ob rem alterum genus aperta expositione expressum hoc loco fuit. Calamitatis de longè venientis. Atque hac oratione calamitas ipsa terribilior ostenditur: & Dei ultoris ira vehementior arguitur, & sententia certissima atq; constantissima probatur. Namq; calamitas de longè adducta, auctoris consilium certum, maturū, & diu agitatū, atq; studiosè initū ostendit. Quicumque enim non proximis, sed remotis rebus, vel personis, ad rem gerendam adductis utitur, satis sibi certam & decretam atq; subductam rationem probat, quam nisi recta & perfecta mutaturus non sit, si modo id efficere possit. Cum autem Deus qui nihil non potest, à longè calamitatem afferat, adductis Assyris, suam prouidentiam, & certam puniendi sententiam testatur, & calamitatem ipsam terribiliorem ostendit: & remotus, & minùs notus atque ideo magis formidandis hostibus allatum: deinde auxilij spem pracidit, quod cum apud vicinos & finitimos inueniri non possit, ut pote quos hostes & inimicos aperitissimos iam pridem sensisse licuit. Sicut vates paulo antiè dixit: Syriam ab Oriente, & Philistim ab Occidente à remotis expectandū: non erat à quibus calamitas ipsa afferebatur: atque ob eam rem oratio hæc à grauisima illa voce Væ, inchoata sit, & nunc etiam illa interrogatione amplificatur, Quid facietis? qua nihil leuius quàm summa angustia, & maxima consilij & subsidij inopia significatur: vel quòd consuetudo iniuria cogitanda & inferenda. & . . . illis studiis tantum hætenus intenta ineptior, nunc & perturbatior sit, quàm vt presentis mali remedia dispicere valeat: vel quòd res ipsa malè parta, & dominos magis habeant sollicitos, quemadmodum custodire possint, & hostes ad expoliandum magna præda certa spe alacriores efficiant; vel etiam quòd nullius certi externi auxilij aut presidij ratio constet, hominibus Deo ingratis, & genti omni tam suorum, quàm finitimorum & remotissimorum quoque, penitus inuisis. Hoc est quòd addit, ad cuius confugietis auxilium? Num Dei, de quo S. E. Protector meus, & cornu salutis mea, & susceptor meus. Laudans inuocabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero. Num legis & verbi diuini à vobis obseruati promissis nitimini: atqui & Deum, & Dei verbū vos ista animi magni-

magnitudine contempstis, & neglexistis. hæcenus & nouam rationem agendi magis magnificam & excelsum vobis persuasistis: ut paulo ante dictum fuerat. Et sciet omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam in superbia & magnitudine cordis. & per eam igitur magnitudinem qua vos pietate & modestia, & diuina intela pratuleratis; num istis animis ista uestra tanta superbia deponetis. hoc est, quod ironice addidit vates. & ubi derelinquetis gloriam uestram. Eodem verbo hic usus est, quod superius usurpauerat, in magnitudine cordis. Vbi, inquit, deferetis illam vobis tam gloriosam cordis magnitudinem, quam pietatis cultura posthabendam communi consilio duxeratis. Tandem Vates tanta superbie, arrogantia, & insaniam, quam ex eorum verbis magnitudinem & gloriam vocauerat, exitum prædixit. Ne incuruamini sub vinculo, & cum interfectis cadatis. Hebraicè ad verbum subobscurius, sed ad contextum sententia commodius legimus: Nisi incuruare sub vinculo, & sub occisis cadent. Est autem argumentationis conclusio hoc modo: cum vos ob iniuriam publicè factam uestris populis infensos, & vicinis inuisos de longè veniens calamitas ex diuini iudicij visitatione oppressisset, nec propter illam ad diuinum auxilium implorandum, & pœnitentia procurandum, confugere ista animi magnitudine & gloria fuerit: illum eam profecto tanta gloriæ euentum habere necesse est, ut vel seruitutis iugo collum subdati; vel, si durior hæc fuerit conditio, iugulum hostium gladio detis. Hic enim exitus tanta magnitudini, atq; animi pertinaciæ apprimè decet: sapientissima & opportunissima irrisione illorum insaniam, quam animi magnitudinem ex vulgi opinione vocauerat, Prophetæ redarguit, & turpissimum, & consiliis contrario exitu indicato. Namque eo, qui Deo sese subdere nolebant, hostibus vel manus in seruitutem; vel corpus in necem duros affirmat: egregiam verò laudem & gloriam. Sub vinculo, vel, sub vinculo. Sub, sapientissimè in Hebraico sermone, quod pro, apud Latinos est. ut, Dedit mihi Dominus semen alterum sub Abel. & ubi Latinè legimus Oculum pro oculo, Hebraicè est, Oculum sub oculo. Significat igitur hac oratio eos vel vincitorum, vel occisorum locum subituros: hoc est, pro seruis aut occisis numerandos. itaque, sub, conditionem aliquam certam significat, ut apud Latinos; etiam, & Præbere caput domina venale sub hasta. Neque verò hæc de extrema Samaria & Israëlitarum clade prædicta sunt, sed de primis illis per Assyrios grandibus bellis, in quibus magna regionum istarum pars incolis partim occisis, partim captis, vastata fuit: in qua clade numerantur insignes vrbes, & Abel, & Bethmagacæa, & Ionoab, & Hatades, & Hobasia, & Gilgath, & Gallilea, & omnis terra Nephtali. Hoc autem accidit in diebus Phacee Regis Israël. Hanc verò nondum extremam cladem, sed animaduersionem fore; neque tamen ab Israëlitis, qui superessent, rectè & sapienter excipiendam, subiuncta oratione Isaias docet: Super omnibus his non est auersus furor eius: sed adhuc manus eius extenta.

MANI-

MANIFESTE ostendit Vates; hanc quartam calamitatem non perpendi, sed animaduertendi causa illi fore afferendam: sed quia mens pertinax & contumax, adhuc permansura; nullam cogitationem suscepit redeundi ad percutientem se ob eam rem: neque Dei quoque furor auersus, sed adhuc manus eius extenta est. Hæc autem est eadem qua ab Amoso quarto etiam loco prædicta est correptio. Subuerit in vobis, sicut subuerit Deus Sodomam & Gomorrhæam: & facti estis quasi torris raptus ab incendio, & non rediistis ad me, dicit Dominus. Non enim illam extremam cladem, sed hanc calamitatem Amos indicauit, cum dicit: Subuerit in vobis (ita ad verbum Hebraicè legimus) sicut subuerit Dominus Sodomam & Gomorrhæam, quibus aliquam loci & hominum partem superstitem uti precibus reliquit, nempe Segor; sic etiam Samariam ex illa Theglata-Pelossieris vastatione facta est quasi torris ereptus ab incendio, qua cum non rediret ad Dominum percutientem se, extremam tandem cladem Dei iudicis decreto accepit, quam proximò sequentibus carminibus Isaias prædicit.

Væ Assur virga furoris mei; & baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea.

MINATUR Israëliti extremam calamitatem, eamq; per Assyrios afferendam significat: quorum potentiam & opes non casu, sed diuino consilio auctas indicat: idq; ad populos castigandos, quos ideo auxilio destitutos, debiliores redditos existimari oportuerit. Neque enim tanta res aduersus tantum populum, & tantæ olim felicitatis nominibus florentem, suscipi, sine diuino instinctu aueri, & confici sine Dei auctoritate potuit. Ipsa itaque rerum & personarum animaduersio & comparatio diuinam auctoritatem, prouidentiam, & sententiam probare potuit aperitissimè. Væ, minantis vox est, spectat autem Israëlitas, cui minarum ratio expositione adiungitur: Væ Israëliti & Samaria, namque Assur comparatur, ut sit virga furoris mei; qui non sua virtute, sed meo instinctu & consilio rem conficiet: neque enim illius manus nisi indignationis meæ efficacitate adhibita, tantam habere vim posset. Baculum & virgam castigationis instrumenta & signa esse in sacro sermone docuimus. ut, Virga tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Sed virga furoris, & baculus indignationis grauissimam castigationem significat: grauius enim & vehementius fecit, qui iratus percutit. Itaq; res ab Assyriis gestas, ad diuinam auctoritatem referendas esse confirmat: tum ex eorum successibus, omne commune exemplum superantibus: tum etiam ex consideratione eorum, in quos impetus factus sit: aliis enim fuisse gentem hanc inuictam, dum se Dei verbo regi & gubernari pateretur, nunc verò manifesta impietatis, & violata religionis, & admissorum vitiorum notis insignem sic merito puniri: ergo, si rectè animaduersum fuerit, & existimatum, quinam, à quibus inuasi fuerint, ex utraque parte iudicium diuinum agnoscerit.

Ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei
h manda-

mandabo illi vt auferat spolia, & diripiat prædam, & ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum.

VNIVERSVM populum à maximis ad minimos Deo inuisum, & pænis obnoxium pactione significauit: gentem enim fallacem Seniores & Prophetas dixit: mendacij & vana doctrina auctores & magistros: reliquum vulgus, populum furoris diuini appellauit actiua significatione, hoc est, populum qui Deo iram incitauerit: deinde mandatum Assyris datum exponit: Vt auferat spolia, & diripiat prædam, & ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum. Direptionem & vastationem integram Israël hac circuitione significauit: atq; extremam illam Samaria desolationem, ciuiumq; abductionem, qua nulla hominum & rerum habitatione per Assyrios tandem facta fuit. Hac prædictio planè cum illa conuenit, quam Amos post quatuor animaduersionum expositionem, addidit: Quapropter hac faciam tibi Israël: postquam autem hac fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israël. Quibus verbis illos Dei auctoritate & decreto partim perditum, partim captum iri indicauit: ideoq; extremam illam migrationem, vt calamitas omnium miserrimam, elegia decantanda persecutus est: Cecidit, & non adiiciet vt resurgat virgo Israël, &c. Atq; ita planè eadem tum quatuor animaduersionum, tum extrema captiuitatis ratio ab Isaia fuit hoc in loco exposita. Eodem fere orationum genere, iisdem figuris, & tandem miserrima hac vltima clades Elegiaco carmine deplorata est: Vt Assur virga furoris mei, &c. Ideoq; vt nec Amos quinto loco addidit: Non rediistis ad me, dicit Dominus. sic Isaïas quoque huic extrema prædictioni non subiunxit, vt in alijs: In omnibus his non est auersus furor eius. Atq; hæcenus Israëlitarum superbia exitum Isaïas exposuerat, & quemadmodum quibusque argumentis rem omnem ad diuinam providentiam & auctoritatem referre oporteret, docuerat: nunc verò iam deinceps ostendit quemadmodum huiusmodi gestarum euentus rerum Assyriorum imperatori pro prudentia & religione, atq; supplicatione; & diuina virtutis agnitione arrogantiam insolentiamq; effecturus erat; atq; hac ratione Propheta humana prosperitatis pericula aperte indicat.

Ipse autem non sic arbitrabitur, & cor eius ita existimabit: sed ad conterendum erit cor eius, & ad internecionem gentium non paucarum. RATIONES rerum & personarum sapienter collatas & comparatas plurimum lucis afferre ad causas consiliaq; rerum gestarum cognoscenda, Isaïas Dei sermone in aucto ostendet. Assur virga furoris mei, baculus ipse est: in manu eorum indignatio mea, ad scientem fallacem mittam eum, &c. Verum enim uerò hominum stultitia euenire plerumque solet, vt qua rectè subductis rationibus ad veram causam, scilicet, Dei providentiam & consilium referri oportuerat, arreptis perperam argumentis, ad vanam quandam propria virtutis & felicitatis cogitationem referantur: id quod Assyriorum imperatori usu venturum Isaïas prædicit.

Quis

Qui gestarum à se rerum, & laudem atq; spectationem non Deo auctori, sed virtuti propriae, atq; à se suo genio acceptam referret, ipse, inquit, suarum rerum & victoriarum rationem non ex his nominibus deducet, videlicet, se virgam furoris mei esse, indignationisq; mea vim, in manibus suis permissam exercere: nec populi Samaritani, & Israëliticæ mores & vitia; atq; eam qua aduersus Deum suum flagrauerint, impietatem considerabit: quam vel ex hoc ipso facile fuerit arguere, quòd quater antea eadem gens calamitatibus ferè cõtinuis affecta, populus furoris mei merito dici debuit: neque existimare sibi tantum virtutis, vt gentem, tam diu olim felicem & inuisam, populum tantum nisi diuini iudicij permissu atq; auctoritate labefactari & conuelli facile esset. Nihilominus tamen ille ab huiusmodi cogitatione alienus à Deo fuerit, vt tantam rem, facultatem rerum nulli minus quàm Deo, nulli magis quàm sibi tribuerit. & Cor eius non ita existimabit. Cor, pro cogitationis humana officina, sed insipientum plerumque usurpatur. Ex quo illud sæpè dicitur: Et cogitationes ascenderunt in cor tuum. & Cogitatio humani cordis intenta est ad malum. Cor etiam magnitudinem animi, quam vocant, siue potius arrogantiam & ambitionem superbiamq; significat, vt cum regi præcipitur: Nec eleuabitur cor eius super fratres suos. Vtraque significatio ad huius loci expositionem tenenda est. At etenim Propheta: Assyrii regis cor non existimauit eam esse Israëlitas vincendi & abducendi facultatem sibi à Deo concessam, sed cordi, hoc est, magnanimitati suæ tribuendam: utpote cuius animus ad conterendum & perdendum gentes, atq; ad omne totius orbis imperium ferro & armis capiendum sit. natura informatus & effectus; atq; ex propria fortuna id obtineat, vt gentes non paucas excidere, & perdere, aut conuellere, & trans ferre possit. Quod cum ita sit, gloriari nõ debebat sibi plurimarum gentium victori unà etiam inter ceteras gentes Israëliticæ fuisse victam & abductam: atque ad hanc arrogantiam ratione & argumentatione conseruandam alius argumentis vsurum esse illum Propheta ait, & comparatione facturum non à superioribus ad inferiores, sed ab inferioribus ad superiores colligentem. Hoc modo propria mihi & quasi agnata est animi magnitudo ad multas gentes vincendas & expoliandas, atque sub iugum mittendas, in gentibus autem Israëliticæ connumeratur, & Iudæa etiam. Igitur ex eadem virtute efficitur, vt ego Israelitas & Samariam perdiderim, & Iudæam & Ierusalem perditurus sim. argumentum autem inductione probatur: quòd multis urbes & nationes arte Samariam superauerim, & labefactauerim; non minus populos frequentes potentia & urbibus, illustresque Samariam & Israelem; quos nec Regum suorum consilia & opes, nec propria bellorum virtus, & tentata præliis & pugnis defensio; nec bella, munitione, aut vis communis rei publica liberare potuerunt. Hanc Assyriorum argumentationem Propheta sic retulit:

Dicet enim, Numquid non principes mei simul Reges sunt?

h 2

Num-

Numquid non vt Charcamis, sic Calano: & vt Arphad, sic Emath? numquid non vt Damascus, sic Samaria?

PERINDE inquit, atq; mihi proprium esse omnium regnorum & prouinciarum clauum tenere principes & ministri mei probant, qui omnes reges sunt, & Charcamis & Calano, Arphad & Emath celeberrima & opulentissima regiones; sic Israeliticarum regionem illam regiam, Samariam mihi debitam fuisse, Damascus Syriae quoque regia ostendit; & haec etiam Samaria Ierosolymam mihi deberi indicat: nam si gentem, & regionem spectemus, nullo vel potentiae, vel opum nomine illae huic cedunt; sin vero diuinae alicuius tutelae praesidium cogitemus; nihil aduersus virtutis & cordis mei fatū maius efficere possit Ierosolymitanorū Deus, quā illi qui apud victas iam commemoratas à me gentes colebantur, effecerint. Quorum omnium simul aras vnā cum ipsis cultoribus cum ega ceperim, & demolitus alio traduxerim: Ierosolymitanorū quoque sacra à me superanda, euertendaq; fore confirmo: quibus Israelitarum & Samaritanorum sacra iam à me excisa, & labefactata, valde affinia fuisse, vel nomen ipsum, & genus utriusque populo commune indicat.

Quomodo inuenit manus mea regna idoli, sic & simulacra eorum de Ierusalem & de Samaria. Nūquid non sicut feci Samariae & idoliseius, sic faciam Ierusalem, & simulacris eius?

EST etiam hac argumentatio à contentione, facileq; exponitur, vna tantum orationis explicata particula, DE, quam ex Hebraeo MIN, verti constat. Cuius autem vocis vnā officium est comparationibus seruire. vt, Iustificata est sapientia à filiis suis. & Descendit hic in domum suam iustificatus ab illo: id est, prae illo. Estq; huius argumentationis illa sententia: Vt, inquit, manus mea inuenit, & c. vt, Facile mihi fuit superare tot regna cultus Diis plena, ipsaq; Deorum simulacra, plurāque in Ierusalem demoliri & abducere: sic facile quoque fuit Samaritana simulacra auferre: quae & pauciora numero, & virtute non maiora aliis fuisse videntur. Igitur & idem mihi apud Ierosolymitanorum Deos eueniet; quod apud Samaritas contigit; quando eadem videntur utriusque populo numina esse. Hoc modo humana stultitia, vbi à vera sapientia abalienata est, atque ad hanc rationem gerendas res dirigere, aut gestas interpretari, & administrare solet. Huic autem errori ansa datur, cum iudicium non à causis, sed ab inuentis inchoatur. Verum enimvero eiusmodi argumentationum stultitia extremo exitu expectato redarguenda est: nam cum hominibus omnia ex euentis iudicari soleant; efficit semper Deus, vt notabili aliquo aduersoq; exitu, & iudicia ipsa, & caepa factaq; omnia stulta atque improba fuisse deprehendantur, verumq; consilium tandem agnoscatur, & causa ipsa quam obrem illa euenerant, inueniatur; diuina voluntas esse id, quod hoc loco Propheta noster indicabit.

Eterit, cum impleuerit Dominus cuncta opera sua in monte Sion & in

& in Ierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis Regis Assur, & super gloriam altitudinis oculorum eius.

EA ipsa re quam Assyriorum rex per summam stultitiam & arrogantiam sibi promiserat, redarguendus, & euertendus esse dicitur: nam cum compleuerit Dominus cuncta opera sua quae aduersus Israelitas improbos, & Samariam, & per hunc ministrum edenda decreuerat, tunc vbi ad Ierosolymam, & montem Sion expugnandum, non ex diuino consilio, sed ex proprietate merita, aspirantis regis Assur conatus infringentur. Namq; vt Isaias ex Dei persona ait: In Ierusalem & in monte Sion visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur. Namq; inuadenti in Ierosolymam & Senacherib, atq; Dei auctoritatem & sanctitatem contemnenti exercitu magna clades diuinitus est, ipsiq; deinde in patriam reuerso, regi à propriis filiis allata est. visitare autem idem in loco esse, quod vicisti, iam aliàs docuimus. Fructum vero magnifici cordis regis Assur. Dicuntur cogitationes superbae & ambitiosae de Ierosolyma expugnanda: namque alia omnia vt diuino consilio decreta, sic ab illo solemniter gesta erant. hoc vero quod non diuino consilio, sed propria illius temeritate constabat, Fructus cordis magnifici, hoc est, ambitiosae ipsius cogitatio rectè dicitur, & gloria altitudinis oculorum, supercilium significat, quo ille cuncta humana diuinaq; despiciens, contemnebat: totiusq; orbis imperium sibi etiam prater Dei voluntatem & consilium deberi iactabat.

Dixit enim, In fortitudine manus meae feci, & in sapientia mea intellexi: & abstuli terminos populorum, & principes eorū depredatus sum, & detraxi quasi potens in sublimi residentes.

DEUS res in bello gerendis rebus apprime idoneas, & maxime necessarias esse, communiter ab omnibus est definitum: sicut in quo consilio, vel fortitudine rebellare disponis. Id autem verum est, dummodo rectè intelligatur, vnde utriusque rei facultas petenda sit: proprie enim & certissime à Deo peti debet, & cum contigerit, Deo auctori accepta referri: contra quam Assyrius hic faciebat, qui & fortitudinis & consilij copiam & facultatē sibi vni arrogaret: In fortitudine manus meae feci, & in sapientia mea intellexi. Hebraicè sic distinguitur, Et in sapientia mea quid intellexi. Verbum Hebraicum Intellexi, prudentiam proprie sonat. Quia inquit, corde sapienti & prudenti fui à Deo, & omnia gentium consilia & praeuenire, & impedire; deinde etiam vires & impetum frangere poterim: atque haec res imperium mihi dilatauit, regnorum omnium remotis, & ad meam ditionem ampliatis terminis, necnon & principibus ipsis expoliatis, & dignitate abdicatis: Praeterea arariis omnibus, & thesauris abductis: ita vt neque repugnandi facultas, neque restituendi superesset spes. Hanc adeo victos spoliandi, leges & iura mutandi, terminos confundendi, captos in colonias mittendi, rationem satis idoneam opportunamq; esse ad imperium tum amplificandum, tum confirmandum, humana iudicat prudentia;

dentia, atque huius felicitatis fundamenta sibi iacis: Quia intellexi, inquit, quia prudenter me gessi in populis, quos fortiter viceram, diripiendis, terminis reuellendis & mutandis, principibus expoliandis, & magistratibus abdicandis & mutandis. Huiusmodi enim prudentia & fortitudinis exempla mihi rerum gestarum initio credita, & magnum nomen apud omnes gentes peperere, & viam facilem ad omnes nationes in ditionem meam redigendas munuere, aliis resistere non valentibus, aliis vltro sibi consulendo credentibus, & meis parentibus, ita ut nihil mihi non natum esse facile euētus ipsi probare possint, ubi nos legimus: Principes eorum deprædatus sum. Hebraicè est oratio, & id significas, quod noster interpres vertit, & illud etiam quod nos aduertimus. Et futura eorum perdidit. Significat autem non modò principes expoliatos, sed omnia qua gentibus vel ad conseruandam rem, vel ad restituendam opportuna, utilia, vel aliàs comparata essent, ab Assyrio rege fuisse sablata. In hoc genere futurorum sunt etiam auguria, auspicia, & cætera diuinationum genera, quibus fidere gētes consueuerunt. Huius autem promissæ sibi, & arrogatæ felicitatis, & rerū omnium dominationis ac direptionis superbiſsimā similitudinē Assyrius affert. Et inuenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum: & sicut colliguntur oua quæ derelicta sunt, sic vniuersam terram ego congregaui: & non fuit qui moueret pennam, & aperiret os, & ganniret.

TOTIVS orbis terra diuitias, opes, & potentiam vni sibi celsisse, atque nullo vindice direpta fuisse ait: nō aliter quā nidus ouorum plenus, ab aue pastorem accedentem fugiente desertus, copiam sui diripiendi, nullo impedimento facit. Soleat autem aliquando & aues ex doloris impotentia, vel diripienti in oculos aduolare, vel manum ala percutere, vel vehemēter voce obstrepere, quod si non impediunt, tamen molestiam aliquando exhibent: qua verò nimio metu perterrita sunt, nihil horum conata aufugientes, nidos direptori nullo negotio deserunt. Huiusmodi autem metum, & animi consternationem sua prudentia & fortitudine gentibus omnibus iniecitam, Assyrius iactabat: ita ut non modò repugnantium bello, sed neque reclamantium verbo impeditus vsquam fuerit ab iis qui rerum à se gestarum exemplis præteritis perterriti. Hanc stultam & insanam Assyrii arrogantiam Isaias argumento sapientissimo redarguit: ostendens efficacitatem orbis debellandi, non humanæ virtutis aut prudentiæ, sed diuinæ voluntatis & permissiōis esse tribuendam.

Numquid gloriabitur securis contra eum qui fecat in ea? aut exaltabitur ferra contra eum à quo trahitur? quomodo si eleuetur virga contra leuantē se, & exaltetur baculus qui vtiq; lignū est.

STULTAM Assyrii regis argumentationem, argumento ex contentione Propheta evertit, ostenditq; nihil magnum, aut admirandum ab homine, quamuis virtute & prudentia maximo, siue diuino consilio & instinctu posse

posse præstari; nedū à vili, & vulgari hominis ingenio egregij aliquid præstetur: nam quamquam ceteri homines, & gentes omnes inferioris & infirmioris natura, ut lignum, Assyrius autem Rex durioris & firmioris, ut ferrum esset: tamen ferrum in lignum nihil efficere potest, nisi arte paratum, acutumq; sit. Quamobrem terram vel in securis formam acui, vel in ferri speciem componi necesse est: nihilominus tamen nisi faber aliquis adsit, nec sic acutum & comparatum ferrum efficere per se quicquā valet, quando nec spiritum, nec animam, nec vllam sui exercendi facultatem, instrumenta ipsa, semoto artifice, sortita sunt. Quibus ex rebus colligitur, opus ipsum quodcumque ferreis instrumentis sit, non ad ferrum, non ad instrumentorum vim & formam: sed ad artificem esse referendum: qui, quamquam instrumentis utatur, omnem tamen artificij & operis auctoritatem iure obtinet. Iam igitur si ceteri omnes lignum essent, Assyrius autem Rex non solum ferreus, verum prudentia & virtute ad maximas res agendas, ad secandum, diuidendum, dolandum, effringendumq; conformatus: tamen opus omne in terris editum, non sibi, virtutiq; suæ, sed morosis, hoc est, Dei consilio, auctoritati, & virtuti acceptum referre debuit: nedum si nihil ille egregium, vel ingenij, vel consilij, vel roboris præ aliis habuerit, ut qui homo eiusdem cum ceteris natura sit, non vnus omnium aut fortissimus, aut prudentissimus; id quod res ipsa gesta declarat. Quidquid enim hæcenus fecerat, barbarum & omni ingenio carens fuit, ut occidere, diripere, mutare terminos, traducere gētes, expoliare, diruere, vastare: hæc enim non ingenium eius per quē fiunt, sed iram Dei erga eos qui patiuntur, arguunt. Namq; omnia opera hæc non ferri, non securis dolantis, sed percutientis baculi, & virgæ ferientis à numine irato motæ & exercitatæ dicenda sunt. Itaq; stulta esset gloriatio ferræ & securis aduersum artificem, nedum baculi & virgæ aduersum mouentem se, iactatio fuerit stultissima: non igitur ferra, aut securis in ligna, sed ligni in ligna, atque à Deo baculi & virgæ vim sibi attribueri debet Assyrius: quæ, nisi à Deo percutiente adhibita esset, neque maiori quā cætera ligna dignitate, nec solidiori virtute esset, facile enim est ei qui arborum fructus excutere, vel folia & frondes deicere velit, quocumque ligno vel baculo ad eam rem vti. Atq; hoc loco latens allegoria à Vate est vsurpata, qua diuinum erga gentes consilium indicatum est. Etenim homines & gentes omnes ex frequentissima sacri sermonis translatione arborum instar haberi dicuntur, quas cum luxuriantes compefcere Deus voluerit: virga & baculo vsus, percutere, & fructibus, floribus, ac frondibus aliquantum expoliare decreuit. Huiusmodi enim Dei consilium in gentibus castigandis esse solet: non perdedi, sed corripienti, & compefcendi; idque baculo & virga, non ferro: quod si baculus & virga, ferra & securis vim & officium sibi arrogent, & pro castigatione & animaduersione excisioni & vastationi inserviant, crudelitatisque immaniſsima studeant, officij sui prauaricatione scelera grauiſsima

expient necesse est ex ultoris & iudicis Dei sententia & decreto.

Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum, in pinguis eius tenuitatem: & subtus gloriam eius succensa ardebit, quasi combustio ignis.

ASSYRII regis superbiam & arrogantiam grauiſſimo exemplo, & stragis in eiusdem exercitu addenda depressurum esse Deum, Isaias docet probaturum mundo, se esse hominū omnium Dominum & imperatorem, nulliq; alij eam laudem esse vsurpandam. Atque orationem ipsam quod Chaldaeus Paraphraſtes recte explicauerit eiusdem interpretatione Latine reddita exponere placet. Eo quod magnificauit se ipsum rex Assur, propterea mittet Dominus mundi, Dominus exercituum in magnates eius percussione, & sub vasis gloria ipsorum comburendo comburetur: ut combustione ignis, cognomentum Domini exercituum in ultionis & potētia, castigationisq; rationibus appellari solere, iam saepius docuimus. Cetera aperta sunt: Chaldaico, pingues, idem quod principes, & magnates ex translatione significare. ut, & occidit pingues eorum. Perstat autem Propheta in sumpta arborum & lignorum translatione, in qua pinguisſima arbores potentissimorum hominum significationem obtinet, quae ex arbore, & resina, & oleoso succo pleniores, commodius ab igne, atq; à viduis exurrunt. Significauit autem hoc loco Vates admirabile illud incendiū, quo Deus in Assyriorum exercitu puniendo vsus est: cuius rationem in libris Regum, ipsius beneficio exponendis, explicabimus. Atque à Deo huiusmodi exemplo diuino omnium hominum potestatem probatū iri Propheta significat: nimirum erga improbos & impios ad ultionem & pēnā; erga bonos vero, atq; pios ad salutem, vitam, & felicitatem: ut ignis natura aliis lumen, aliis adustionem, & interitum affert pro alia aliorum affectione.

Et erit lumen Israël in igne, & Sanctus eius in flamma: & succendetur, & deuorabitur spina eius, & vepres in die vna.

IDEM, inquit Deus, qui Israeli pio, & fideli populo lumen est, ignis adurens Assyriis erit: & qui Sanctum, atq; à vulgari & vana deorum & numinum ratione longè semotum, sese iam Israele liberando saepe probauerat, ut S. E. In exitu Israel de Aegypto, Domus Iacob de populo barbaro: facta est Iudaea sanctificatio eius, Israel potestas eius, &c. Idem ipse flammæ vim & efficacitatem in hostes, nominisq; sui contemptores, exhibebit. Vepres & spina in die vna. Quoniam Israelitas & Ierosolymitanos vexauerant, vepres & spina ab Isaia dicti sunt: quibus in illa à Deo inflata plaga, principes quoque, & magnates adiunctos fuisse legimus, ut statim Propheta, indicat.

Et gloria saltus eius, & carmeli eius ab anima vsque ad carnem consumetur, & erit terrore profugus.

PRINCIPES & potentes gloria saltus & carmeli dicuntur eadem translatione, qua reliquus exercitus vepres, & spina dictus est: atq; translatione

latione interpretationem ipsemet indicauit, dicens: Ab anima vsque ad carnem consumetur. Tunc ex antiquis qui Senacherib exercitum vna nocte occisum, igni absumptum fuisse traderent, vestibus tamen omnino illasis, idq; ex hoc loco definirēt: Et subtus gloriam eius succensa ardebit. Gloria, interpreti vestes, quibus homini decor additur. Fuere etiam qui animam tantum igni (hoc est, spiritus animales, in quibus vita sedes est) absumptam dicerent, quod scriptum sit: Cumq; diluculo surrexisset, vidit omnia corpora mortuorum. Hebraicum nomen ZEGARTIM, inania corpora significat. Sunt etiam qui utramque partem; animam & corporis igni incensam interpretentur ex hoc loco: Ab anima vsque ad carnem consumetur. Nos verò has omnes sententias aperta Scriptura confirmatas & recipimus, & simul certas miraculi ratione indicata interpretabimur. Incendium illud ab anima inchoatum, interiora membra omnia, ut cor, epax, viscera, & praecordia; hisq; proximam carnem corripuit, hominibusq; extinctis, restinctū est; exteriori corporis manente forma: quam obrem scriptum est: Vicit omnia PEGARIM, quod eam corporis formam significat, qua conspici exterius potest: ceterum interiora, quae videri non possunt, & spiritus ipse quibus vita alitur, nefando consumpta fuere, ab anima vsque ad carnem. Non dicit, & animam, & carnem; sed initio ab anima factū, ad carnem vsque pertinebit incendium: sic & animam incendio resolutam, & corpus ipsum, hoc est, carnis partem correptam intelligimus; atq; corporis exteriorem formam, hoc est, PEGER, fuisse relictum. Animam autem hic vitam, & vitam spiritū definimus, quae apud Hebraeos NEPHES dicitur: namque immortalem illam animam vim ignis à corpore soluere potuit, consumere non potuit. Ignem autem hunc immundū quenādam, & pestilentem calorem interpretamur, illis circa praecordia intussum, quo vitalis spiritus, & praecipua corporis vitāq; ministra membra correpta, exustaq; fuerint. Quod verò ab Isaia additum est, Et erit terrore profugus, ad incendiū modum describendum pertinet: significat enim interiora membra viresq; omnes subito absumpta fore, & euanescentiā rerum modo profugitura. Hebraice enim ad verbum est: Sicut euanescentia profugiēs. Itaq; illum terrorem Latini passiuē exponimus. Erit, inquam, illorum corporis terror quidam profugiēs, & vita sua ablata discedens, inania solum cadauera relinquens. Maximam autem Assyrii exercitus partem hac diuina ultione afficiendam, minimamq; ad iudicij diuini exemplum & argumentum euasuram esse Vates confirmat.

Et reliquiae ligni saltus eius praepaupertate numerabuntur, & puer scribet eos.

NUMERI nomen raritatem & paupertatem significat, quae uno prospectu numerari possit, id quod in magna aliqua turba non contingit. Atq; haec phrasia familiaris Hebraeis est, numerū pro raritate dicendi. sic Iacob, Nos, inquit, viri numeri sumus. ibi Latinus vertit, Nos pauci sumus: atque hōc loco

loco Hebraicè est, numerus erunt. Tantam autem raritatem superfore vates ait, ut non solum oculis comprehendi numero, verum nominibus à puero scribere discente, citra lassitudinem scribere contingat. Oportet autem centum octoginta millibus illa nocte occisis, rarissimos fuisse reliquos. Atque harum rerum omnium euentum certum, consilio afferendum, Isaias predicans, addidit:

Eterit in die illa: non adiiciet residuum Israël, & hi qui fugerint de domo Iacob, inniti super eo qui percutit eos: sed innitetur super Dominum sanctum Israël in veritate.

Ex grauissimis illis in Israëlitis animadversionibus & castigationibus, ex Ierosolymitarum, Assyriis occisis, liberatione & salute, rectè diuinarum atque humanarum rerum estimationem in eis, eorum qui reliqui fuerint, animis futurà esse Propheta confirmat, quibus antiqua studia & consilia damnantibus vera & concilij petendi, & sperandi via inedia erit. Namq; hætenus Iudæi & Israëlita alij rerum suarum salutem & felicitatem vel in magnificentia cordis, vel in humano presidio collocauerant: id verò quàm mendosè fecerint, exitus ipse ostendit. Quando nihil Israëlitis decem tribubus illa superbia, nisi frequentes calamitates, & extremam vastationem attulerit; Ierosolymitanis verò petitum, auctore Achaz, ab Assyriis auxilium, & impensi auri atq; argenti copiam primum, & deinde laborem, dolorem atq; periculum attulit, nonnullam simulatam & fictam tutelam aduersus Rasin primum, deinde verò repentinam inimicitiam, & inopinatam fraudem, atq; mali machinationem expertis, perinde atq; iis accidit, qui spinoso, vel vitioso baculo innituntur, quibus, quãuis aliquid adiuuenti afferatur quo minus presenti periculo corruendū non sit; plus tamen detrimenti manibus laesis & corruptis, allatū tandem fuisse deprehenditur. Sed innitentur super Dominum sanctum Israël. Nomina ipsa & veram auxilij petendi rationem indicat Dominum. Aliàs Dei nomen esse docuimus, cuius interpretatio ad ablatam vltro & certam, atq; opportunè præstandam misericordiam pertinet. Sanctus verò Israelis, idem dictus est, quod ex omni Deorum & numinum, atq; adeo principum, & caterorum hominum nominibus vnus hic sit Deus, quem Israëlita omni exemplo sibi salutarem, & beneficentissimū fuerint experti, atq; adeo solum verum Deum, sibiq; propitium, optimum & maximū agnoscere debuerint, in veritate. Verè, inquam, huic omnes supplicantes, innitentur. Residuos Israel vocat Iudæos, qui ex Israëlitis flarenti & illustri cōditione & nomine reliqui essent: eos verò qui ex decem tribubus, & Samaria vastatione euasissent, hac descriptione indicauit: Qui fugerint de domo Iacob, namq; decem tribus, vbi in illam vastationis & abductionis miseriam incidere; gloria nomine Israëlitis illustrata amissa, vix humile Iacob nomen tuentur. Atque ita illa improborum castigationem & pœnam, exemplū, & eruditioni melioribus & simplicioribus ad suam salutem fore Propheta ostendit: id quod

in diuino de castigandis hominibus consilio perpetuum est: ut improbiſſimis mulctatis, ij qui saniore sunt mente, sibi consulentes, diuinam misericordiam agnoscant; agnitam, implorent; imploratamq; experiantur. Hanc enim rationem perpetuò secutus Deus Iudæorum gentem, quamuis sæpè castigatam, ad promissi vsque Euangelij oportunitatem conseruauit. Ita à nostro Propheta paulo post ostendetur.

Reliquiæ conuertentur, reliquiæ, inquã, Iacob ad Deum fortem.

DEI misericordiam & veritatem si maxima hominum pars negligat, sibi ipsi auertit, Deo verò nihil subducitur. qui cum præstare omnibus cupiat benignè; tamen multis ob propriam culpam reiectis, reliquis abundè præstitum probat, & confirmat. Iis, inquam, qui diuinas conditiones fidei & obedientia non respuerint, his enim quod promissum fuerat, abundantissimo exemplo & argumento exhibitum, ad Dei laudem & gloriam confirmatur; ceteris verò quod non præstitum idem fuerit, soli ipsorum culpa ascribitur, hunc locum Chaldeus Paraphraſtes optimè est interpretatus. Reliquiæ, qui non peccauerint, & qui conuersi sunt à peccato, Reliquiæ domus Iacob, redibit ad cultum Dei fortis: Fortem appellat eum qui seruare solus potest. Est enim Hebraicum nomen CRIBOR, pro quo interpres noster nunc fortem, nunc gigantem, interdum etiã potentem reddere consuevit. ut illud, Exultauit ut gigas, &c. Et si Latine idem quod & Hispanicè, & Gallicè verbum omnia significaret: valentem dicere non ineptè possemus. Galli enim huiusmodi vaillant dicunt adiectiuè, sed Hispani melius substantiuè barragan vocant. Atq; hanc sententiam expositione subiuncta Isaias confirmat, asseritq; non omnes qui ex semine Israëlitis sunt, Israëlitas propriè vocandos esse; sed eos tantum, qui fide & pietatis ac pœnitentiæ studio & exercitatione nomen Israëlitis tuentes, vocationem suam, & promissionum exitum certum faciunt: qui, quamquam pauci fuerint, tamen diuini spiritus beneficio & dono, virtute magna, & testimonio atque efficacia ad aliarum gentium vocationem & cooptationem præstantissimi euasuri esse dicuntur.

Si enim fuerit populus tuus Israël quasi arena maris, reliquiæ conuertentur ex eo: consummatio abbreviata inundabit iustitiam.

DIVINORVM & beneficiorum & iudiciorum perpetuam & constantem rationem hoc loco Isaias indicauit: quam ab initio mundi ad extrema vsque Euangelij tempora eadem forma editam constat, antiquis exemplis futurarum rerum argumentum propositis. Semper enim Deus & iudicij seueritatem integritatemq; erga sceleratos & contumaces, & misericordia benignitatem erga pios & pœnitentes ostendit; neque vllam vquam numeri, sed virtutis rationem semper habuit. Sic igitur inquit Propheta, quãquam Israëlitarum populus immensus, se arenarū maris instar habeat; in vniuersum tamè diuino iudicio ob suam culpā vastabitur & abducetur, illis tantum reliquis & superstitibus, qui conuersi ad Dominum Deū suam fuerant.